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9. Ikääntyminen, elämänkulku ja 
ikävaiheet: konstruktionistinen 
traditio ja tutkimus

Pirjo Nikander & Katri Keskinen

Kuvittele lukevasi uutista, jossa kerrotaan auto-onnettomuuteen 
joutuneesta 18-vuotiaasta kuskista. Saatat ajatella, että onnetto-
muuden syynä on ollut nuoren kokemattomuus, huomion kiinnit-
tyminen muualle tai ryhmäpaine ja nuoruuteen kuuluva hurjastelu. 
Kuvittele nyt, että kuski oli 48-vuotias. Et enää välttämättä yhdis-
täkään kokemuksen puutetta tai nuoruuteen kuuluvaa hurjastelua 
viittäkymmentä vuotta lähenevään henkilöön. Saatat etsiä ulkoisia 
syitä, kuten esimerkiksi huono näkyvyys, keliolot tai kiire. Entä jos 
kuski olikin 78-vuotias? 

Ikä ei ole vain numero. Se on sukupuolen ohella yksi ihmisten 
keskeisimmistä tavoista paitsi jäsentää ja kuvata itseään myös tulkita 
ympärillään olevien ihmisten oletettuja ominaisuuksia, kiinnostuk-
sen kohteita tai tyypillisiä toimintoja ja toimintaympäristöjä. Se on 
sosiaalinen konstruktio, jonka avulla yksilöt rakentavat identiteet-
tiään, jäsentävät vuorovaikutusta suhteessa muihin ja määrittävät 
omia ja muiden ominaisuuksia, tilanteisia ja yhteiskunnallisia roo-
leja, vastuita ja velvollisuuksia. Iän perusteella ihmiset luokittelevat 
kadulla vastaantulevan henkilön papaksi, riskiryhmäläiseksi, kes-
ki-ikäiseksi tädiksi tai teiniksi ja tekevät luokitteluun liittyviä oletuk-
sia tietämättä kuitenkaan henkilön tarkkaa ikää. Myös yllä mainitun 
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kuvitteellisen kuskin ollessa ikääntynyt, keski-ikäinen tai nuori, tar-
jotaan tapahtumaketjun syiksi ja seurauksiksi erilaisia kulttuurisesti 
määrittyviä ja luokitteluun liitettyjä ominaisuuksia. 

Ikääntyminen on konkreettista, materiaalista ja ruumiillista, ja 
karttuva ikä aikaansaa näkyviä ja tuntuvia muutoksia meissä kai-
kissa. Kronologinen ikä on siis fakta, joka kohtelee ihmisiä samoin 
ja tasapuolisesti: syntymäpäivä seuraa toistaan kaikkien kohdalla 
samassa rytmissä, ja ainoa tapa välttää vanhuus on kuolla nuorena. 
Reaalisuudestaan huolimatta ikä ei ole kuitenkaan pelkkää psyko-
logiaa, biologiaa ja fysiologiaa: kronologinen ja faktinen saa lopulta 
merkityksensä eri sosiaalisilla areenoilla tapahtuvissa neuvottelu- 
ja määrittelyprosesseissa, osana kulttuurisia käytäntöjä ja tekstejä, 
kohtaamisissa ja rituaaleissa, vuorovaikutuksessa rakentuvina mer-
kityksinä ja osana institutionaalisia rutiineja. Esimerkiksi synty-
mättömän lapsen ikä määrittyy alkuun viikoissa, mutta syntymänsä 
jälkeen lapsi oppii hyvin pian kömpelönkiltisti vastaamaan aikuis-
ten ilmeisen tärkeään kysymykseen: ”Ja kuinkas vanha sinä olet?” 
Tämän jälkeen ikämäärittely jatkuu läpi elämänkulun. Yhtäältä se 
tapahtuu yhteiskunnallisesti usein jo ennalta asetettuina, yksilöitä 
velvoittavina pyykityksinä – kouluikä, rippikouluikä, täysi-ikäisyys, 
äänestysikä, asevelvollisuusikä, eläkeikä – ja toisaalta lukuisten ar-
kipäiväisten sosiaalisten rituaalien, kohtaamisten ja käytäntöjen 
kautta, joissa yksilöitä luokitellaan ja arvioidaan ja samalla myös yk-
silöt itse määrittävät itseään ja muita iän perusteella. Kulttuurinen 
tai yhteiskunnallinen ikäjärjestys siis määrittää ja pyykittää yksilöta-
son elämänrytmejä, ja niistä poikkeaminen tai niiden haastaminen 
ja toisin toimiminen synnyttää helposti selitysvelvoitteen.1 

Konstruktionistinen tutkimus ei kiellä ikääntymistä fyysisenä tai 
psykologisena muutoksena tai sitä, että ihmiset, kulttuurista riippu-
matta, usein kokevat sen koostuvan tietyistä ajallisista siirtymistä, 
vaiheista ja kehityskuluista.2 Siinä missä ikääntymistutkimus perin-

1	 Nikander 2000.
2	 Gubrium ym. 1994, 26.
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teisesti keskittyy kuvailemaan ja kartoittamaan ennalta määrättyä 
elämänkulkua ja kehitystä lapsuudesta aikuisuuden kautta vanhuu-
teen, konstruktionistinen kuvakulma lähestyy aihetta monimuo-
toisemmin ja dynaamisemmin ihmisten siirtymille, muutokselle 
ja elämänvaiheille antamien merkitysten ja tilanteisten tulkintojen 
kautta. Näin tutkimuksen keskiöön nousevat ajallisuus ja kulttuu-
rinen ikäjärjestys, kulloinkin rakentamamme iän merkitykset ja jä-
sennykset itsessään. Tällöin esimerkiksi fyysisen ikääntymisen jä-
sennyksiä voidaan lähestyä ikääntyviä, entisiä huippu-urheilijoita 
tarkastellen.3 Konstruktionistinen ikääntymistutkimus onkin vuo-
sien mittaan tuottanut rikasta tutkimusta siitä, miten ikä rakentuu 
osaksi minuutta, vuorovaikutusta, vallankäyttöä ja tekstejä ja miten 
sen merkitykset myös jäsentyvät osana erilaisia intersektionaalisia 
risteymiä.

Ongelmalliseksi tämän luvun kirjoittamisen tekee se, että ikään-
tymistutkimuksessa, kuten yhteiskuntatieteissä laajemminkin, 
konstruktionismin juuret johtavat eriaikaisiin ja osin toisistaan riip-
pumattomiin teoreettis-metodologisiin kehityskulkuihin.4 Myös 
ikään kohdistuvassa tutkimuksessa ”konstruktionismi kuuluu ny-
kyisin kaikille, eikä kenellekään”.5 Konstruktionistinen ikätutkimus 
ei kenties toimi itsemäärittelynä, ja tämän sateenvarjomääreen alle 
sijoitettavat traditiot hyödyntävät monia metodologisia ja metodisia 
lähestymistapoja. Konstruktionistinen ikääntymistutkimus voi siis 
toimia yleisnimittäjänä hyvin eritaustaiselle sosiaalisia, kulttuurisia 
ja arkipäiväisiä prosesseja erittelevälle tutkimukselle.

Tässä luvussa rajaamme käsittelyn kolmeen suhteellisen sel-
keärajaiseen ja keskeiseen tutkimustraditioon: ikäidentiteetin, iän 
institutionaalisia merkityksiä erittelevän sekä kulttuurisen ikätutki-
muksen esittelyyn. Aloitamme maalaamalla leveällä pensselillä ko-
konaiskuvan konstruktionismin vakiintumisesta osaksi ikääntymis-
tutkimusta. Tämän jälkeen esittelemme valitsemamme kolme tutki-

3	 Tulle 2008.
4	 Konstruktionismin juurista ks. Niska ym. tässä teoksessa.
5	 Gubrium & Holstein 2008, 4 (käännös Nikander & Keskinen).
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mustraditiota konkreettisia empiirisiä esimerkkejä käyttäen. Luvun 
lopuksi arvioimme suuntauksia ja tutkimuspainotuksia, jotka mie-
lestämme avaavat lupaavia mahdollisuuksia konstruktionistiselle 
ikääntymistutkimukselle tulevaisuudessa. 

Konstruktionistisen ikätutkimuksen alkuvaiheet
Kuten monissa lähitieteissä, konstruktionismin vakiintuminen 
osaksi ikääntymistutkimuksen tai sosiaaligerontologian kaanonia 
tapahtui vähitellen, useamman vuosikymmenen kuluessa. Usein 
mainittuja juuria konstruktionismille löytyy niin fenomenologiasta, 
symbolisesta interaktionismista kuin etnometodologiastakin.6 Puhe 
”käänteistä”, niin laadullisesta7, kulttuurisesta8 kuin diskursiivises-
takin9, on ikääntymistutkimuksen kohdalla kenties liioiteltua jälki-
viisautta tai tieteenalan kehittymisen kertomuksellista paradigman-
pystytystä. Aiemmin vallalla oli makroteoretisointi, joka lähestyi 
ikää lähinnä selittävänä taustamuuttujana ja korosti iästä irrottau-
tumista tai sen jatkuvuutta takeina ”onnistuneelle” ikääntymiselle 
niin yksilön kuin yhteiskunnankin kannalta. Tämä lähestymistapa 
alkoi kuitenkin jo 1960-luvulta lähtien saada rinnalleen moninai-
simpia äänenpainoja, kysymyksenasetteluita ja lähestymistapoja. 
Rakenteiden, taustamuuttujien, mekanististen roolisiirtymien tai 
esimerkiksi psykologisesta elämänkulun kehitystehtävien tarkaste-
lusta siirryttiin vähitellen tarkastelemaan myös ihmisen oman ar-
kiteoretisoinnin, toiminnan ja iän vuorovaikutuksessa määrittyviä 
tilanteisia ja kulttuurisia merkityksiä.10 Erityisesti elämänkulkuteo-
riat kytkivät yksittäisen ikääntymisprosessin tiukasti sosiaaliseen ja 
historialliseen kontekstiinsa ja samalla iän, ajan ja paikan keskinäis-
suhde korostui.11 Vahvemmin konstruktionismi alkoi näkyä teoria-

6	 Gubrium & Holstein 1999.
7	 Gubrium 1992.
8	 Gilleard & Higgs 2015; Twigg & Martin 2015b.
9	 Nikander 2002.
10	 Esim. Hazan 1994; Wood & Kroger 1995.
11	 Esim. Settersten 2003.
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keskustelussa ja oppikirjojen otsikoissa erityisesti 1990-luvulla12, ja 
samalla iästä tuotettu tieteellinen tieto otettiin itsessään konstruk-
tionistisen analyysin ja kritiikin kohteeksi13. Myös metodologisten 
lähestymistapojen kirjo laajeni muun muassa diskursiivisen, kult-
tuurisen ja narratiivisen ikääntymistutkimuksen vähitellen vakiin-
nuttaessa paikkaansa.

Laajasti ottaen taustalla vaikuttivat toisen maailmansodan jäl-
keiset kehityskulut länsimaisissa yhteiskunnissa. Lyhyessä ajassa 
muun muassa globalisaation, massatuotannon ja -kulutuksen myötä 
elämäntyylit ja kulutustottumukset muuttuivat radikaalisti. Kiihty-
vän kuluttamisen aikakauden myötä myös ikääntymiskokemukset 
yksilöllistyivät14, jolloin makrotason ja rakenteiden tasolla liikkuva 
teoretisointi vaati rinnalleen uusia näkökulmia. Yksilöillä oli aiem-
paa enemmän valinnanvaraa tuotteiden ja palveluiden suhteen, ja 
sosioekonomisen luokan merkitys identiteetin yksiselitteisenä mää-
rittäjänä väheni. Samalla kolmijakoinen nuoruus–aikuisuus–van-
huus-näkemys elämänkulusta15 ja niihin yhdistetyistä instituutioista 
– koulu–työ–eläke – alkoi murtua, ja esimerkiksi jälkimodernit, ku-
lutukselle ja elämäntyylille pohjaavat ikäkäsitykset yhdenikäisyyden 
kulttuurista tai jälkimodernista iästä saivat sekä kannatusta että kri-
tiikkiä.16 

Ikääntymistutkimuksen haasteena onkin, että toimiakseen ja 
vakuuttaakseen tieteellisenä konstruktiona sen tulisi huomioida 
samanaikaisesti sekä ajalliset, yksilölliset että sosiokulttuuriset 
ilmiöt ja näiden keskinäisdynamiikat. Koska ihmiset kokevat elä-
mänsä ajallisuutena ja yksilöt ovat ainutlaatuisia, on huomioitava 
heidän keskinäiset eronsa ja toimijuutensa aina kulloisessa ajallis-
kulttuurisessa kontekstissa. Ikääntymisen ja elämänkulun tutkimus 
onkin kenties yksi haastavimmista tieteellisen tutkimuksen ken-

12	 Esim. Gubrium ym. 1994.
13	 Esim. Green 1993; Katz S. 1996.
14	 Blaikie 1999; Calasanti 2002; Gilleard & Higgs 2015.
15	 Ks. Kohli 1986.
16	 Nikander 1999; 2001.
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tistä. Ihmisyyttä, muutosta, ajallisuutta ja kulttuurisia merkityksiä 
luotaavana se on ihmiselämän perusasioiden äärellä. Tai kuten ant-
ropologi Christine L. Fry sen sanoo: ihmisen elämänkulun mikro- 
ja makrotason ajallisia ilmiöitä koskeva teoretisointi on ”sottaista 
puuhaa”.17 

Konkreettisia empiirisiä esimerkkejä hyödyntäen esittelemme 
seuraavaksi kolme ikääntymistutkimuksen konstruktionismin sa-
teenvarjokäsitteen alle lukeutuvaa keskeistä tutkimustraditiota: ikäi-
dentiteetin tutkimuksen, ikää ja institutionaalista vuorovaikutusta 
erittelevän tutkimuksen sekä kulttuurisen ikätutkimuksen. Rajanve-
dot näiden välillä eivät ole kiveen hakattuja, ja kaikki kolme sijoittu-
vat myös hieman eri tavoin edellä mainitulle mikro-makroanalyysin 
jatkumolle.18 Selkeyden vuoksi etenemme ja esittelemme ne kuiten-
kin yksi kerrallaan.

Ikäidentiteetti arkivuorovaikutuksessa
Identiteetti on tunnetusti liukas käsite, jonka tutkimuksella on 
pitkä ja monipuolinen historia. Identiteetin tutkimuksen kielelli-
nen käänne tapahtui samanaikaisesti monella eri tieteenalalla, ja 
metodologis-käsitteellistä ristiinpölytystä tapahtui laajalti tieteena-
lojen välillä. Esimerkiksi sosiolingvistiikan ja kielitieteen ikätar-
kastelu painottui aluksi yksittäisiin kommunikointikäytäntöihin: 
kronologisen iän paljastamiseen (engl. age disclosure) tai ikäspesi-
fien puhuttelutapojen, kuten infantilisointipuheen tarkasteluun.19 
Joissain tapauksissa aineisto koostettiin arkipuheen sijaan koe- tai 
laboratorio-olosuhteissa, mihin esimerkiksi eri sukupolvia edusta-
vat ihmiset kutsuttiin keskustelemaan keskenään.20 Sittemmin kie-
litieteellinen tutkimus on nopeasti laajentunut sekä lähestymista-
voiltaan että kattamaan erilaiset videoidut, etnografiset ja tekstiai-

17	 Fry 2003, 271.
18	 Ks. myös Niska ym. tässä teoksessa.
19	 Esim. Coupland ym. 1989.
20	 Coupland ym. 1991.
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neistot sekä suuren määrän arkisia puhetilanteita.21 Myös Suomesta 
löytyy hyviä katsauksia esimerkiksi vanhuuden ja kielenkäytön tut-
kimukseen.22 

Diskursiivinen psykologia ja diskursiivinen tutkimus laajemmin 
ottivat identiteetin jo varhain tutkimuskohteekseen. Sukupuolen23, 
ammatti- tai institutionaalisten identiteettien24, etnisen taustan tai 
kansallisuuden25 ja luokan26 tutkimus vakiinnuttivat itsensä nopeasti 
siinä määrin, että voidaan puhua erillisestä identiteetti vuorovaiku-
tuksessa -tutkimustraditiosta.27 Ikää koskeva konstruktionistinen 
tai diskursiivinen tutkimus käynnistyi jonkin verran muita identi-
teettimääreitä tarkastelevaa tutkimusta myöhemmin. Erilaisia ai-
neistoja hyödyntäen se kuitenkin nopeasti valaisi prosesseja ja dy-
namiikkoja, joiden kautta ihmiset itse jäsentävät elämänkulkuaan, 
sen vaiheita ja moninaisia merkityksiä.28 Iälle annettuja merkityksiä 
on tutkittu muun muassa osana opintoja29, työelämää ja eläkkeelle 
siirtymistä30, terveydenhuollon kohtaamisia31, vanhemmuutta32 sekä 
ruumiillisuutta ja vaatetus- ja pukeutumiskoodistoja33. Aineistot 
ikäidentiteetin tutkimuksessa koostuvat haastattelu- ja arkipuheesta, 
teksteistä sekä suullisesti tai kirjallisesti tuotetuista elämäkerroista 
ja videotallenteista. Analyyttisiltä lähestymistavoiltaan ikäidentitee-
tin tutkimus on hyödyntänyt paitsi retorisia ja narratiivisia menetel-

21	 Esim. Coupland & Nusbaum 1993.
22	 Hippi ym. 2020.
23	 Burr 2015; Reynolds 2008; ks. myös Salonen ym. tässä teoksessa.
24	 Benwell & Stokoe 2006; ks. myös Olakivi tässä teoksessa.
25	 Rapley 1998; Wetherell & Potter 1992; ks. myös Nortio ym. tässä teoksessa.
26	 Holt & Griffin 2005.
27	 Antaki & Widdicombe 1998; Nikander 2002, 42.
28	 Hockey & James 2003.
29	 Isopahkala-Bouret 2015.
30	 Riach ym. 2014; Taylor & Earl 2016.
31	 Klein & Liu 2010; Phelan 2011.
32	 Ylänne & Nikander 2019.
33	 Iltanen 2007.
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miä34 myös esimerkiksi repertuaarianalyysiä35, positiointiteoriaa36 ja 
jäsenkategoria-analyysiä37. 

Erityisen kiinnostavaksi tutkimuskohteeksi ikääntymisen tekee 
sen systemaattisesti järjestynyt, progressiivinen luonne: siirrymme 
lapsuudesta nuoruuden kautta aikuisuuteen ja edelleen vanhuuteen. 
Ikä on faktinen ja numeerisesti jäsentyvä identiteettijatkumo, jolle 
annettuja arkisia, sukupuolittuneita ja institutionaalisia jäsennyk-
siä sekä siirtymille tai esimerkiksi fyysisille muutoksille annettuja 
kulttuurisia ja tilanteisia merkityksiä konstruktionisti tutkii. Lisäksi 
ikääntyminen kulttuurisena resurssina jäsentyy kehityksen ja kyp-
symisen sekä iän mukanaan tuomien vastuiden ja velvollisuuksien 
kokonaisuutena. Yksilöiden puhuessa itsestään ja muista tietyn 
ikäisinä he toisin sanoen samalla uusintavat kulttuurisia ja moraa-
lisia ikäjärjestyksiä, odotuksia ja käsityksiä siitä, mikä on sopivaa ja 
oikeaa käytöstä. Miten ja kuka esimerkiksi päättää, kuka on koulu-
kypsä, liian nuorekas tai lapsellinen, ja mitä on arvokas vanhuus? Ih-
miset myös orientoituvat ikäjärjestykseen ja ikäsopivuuksiin, jolloin 
puhe saattaa näyttää esimerkiksi seuraavalta: 

siis mä luulen et kaikkien ihmisten tavoite varmaan ois kasvaa tällai-

seen kypsään aikuisuuteen et se on varmaan just tällaista niinkun 

(2.3) henkistä keskenkasvuisuutta jos niinkun (0.2) jos sä jäät siihen 

eihän tarkoitus oo jäädä lapsen asteelle mut niinkun tiettyyn (1.2) 

pisteeseen asti niin siinä on jotain positiivistakin vielä että niinkun 

olla semmonen ettei oo niin (.) ettei oo silleen (0.4) et säilyttää jo-

tain semmoisesta (1.2) lapsesta. (Laura 50 vuotta)38 

Tässä puhuja yhtäältä viittaa yleiseen aikuisuuden normiin, mer-
kitsee keskenkasvuisuuden epätoivottavaksi ja toisaalta puolustaa 

34	 Kertomusten tutkimuksesta ks. Hyvärinen & Hatavara tässä teoksessa.
35	 Paoletti 1998; ks. myös Niska tässä teoksessa; Nortio ym. tässä teoksessa.
36	 Jones 2006; ks. myös Niska tässä teoksessa; Nortio ym. tässä teoksessa; 

Salonen ym. tässä teoksessa.
37	 Baker 1984; Nikander 2002; 2009; 2010; ks. myös Niska tässä teoksessa.
38	 Nikander 2002, 171. Ks. Liite: litterointimerkit.
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lapsenomaisuutta. Elämänkulun kategorioita analysoitaessa huomio 
kiinnittyykin siihen, miten ja milloin ikä nostetaan määreeksi, mitä 
sillä kulloinkin vuorovaikutuksessa aikaansaadaan ja miten oikeista 
ja hyväksyttävistä elämäntapahtumien tai siirtymien ajankohdista 
neuvotellaan. Erityisesti ikäoletuksia ja kulttuurisia ikäsopivuuksia 
haastaessaan ja niitä vastaan puhuessaan ihmiset usein samalla dis-
kursiivisesti suojautuvat mahdollisilta moraalisilta arvioilta tai tul-
kinnoilta. Esimerkiksi lapsenomaisuus ja lapsellinen käytös rajataan 
koskemaan vain tiettyjä, selkeärajaisia tilanteita.39 

Ikäjärjestystä ja sen vuorovaikutuksessa, puheessa ja teksteissä 
rakentuvaa dynamiikkaa on mahdollista tarkastella myös krononor-
matiivisuuden käsitteen kautta. Kielitieteilijä Elizabeth Freemanin 
termi viittaa iän normittavaan voimaan, joka usein limittyy 
heteronormatiivisten odotusten kanssa.40 Yhdessä nämä jaksottavat 
elämänkulkuamme määrittämällä, milloin on oikea ja sopiva aika 
tehdä muutoksia tai ajoittaa elämäntapahtumia. Se avaakin kiin-
nostavia uusia näkymiä ikääntymisen intersektionaalisiin ja ajalli-
siin siirtymiin sekä valtaan. Mitkä elämänvaihtoehdot näyttäytyvät 
ikänormatiivisesti vielä avoimilta? Syyllistyvätkö ihmiset itsesabo-
tointiin pitämällä itseään liian vanhoina41, ja poissulkeeko ikäänty-
nyt ihminen elämänsä vaihtoehtoja tulevaisuuttaan jäsentäessään42? 
Freeman liittää krononormatiivisuuteen myös anatomian ja biolo-
gian asettamat rajat (engl. chronobiopolitics). Miten oikeuttaa lapsen 
hankkiminen kypsemmässä iässä43, ja miten yhteiskunta rajoittaa 
esimerkiksi koeputkihedelmöitykseen pääsyä iän mukaan44? 

Krononormatiivisuuden vuorovaikutteinen tutkimus on osoitta-
nut, miten ikä, sukupuoli ja seksuaalisuus jäsentävät institutionaa-
lista työidentiteettiä ja mahdollisuuksia edetä työuralla.45 Elämän-

39	 Nikander 2010.
40	 Freeman 2010; ks. myös Salonen ym. tässä teoksessa.
41	 Romaioli & Contarello 2019.
42	 Paoletti & Gomes 2014.
43	 Ylänne & Nikander 2019.
44	 Cavaliere & Fletcher 2021.
45	 Riach ym. 2014.
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kulun kronologiset normit tulevat esiin myös tutkittaessa, miten 
ikä neuvotellaan keski-ikäisen uudelleen kouluttautuessa46 tai mi-
ten eläkeputkeen ennenaikaisesti siirretty perustelee työnhakunsa47. 
Krononormatiivisuuden käsite siis avaa lupaavia jäsennysmahdol-
lisuuksia ikään liitettyjen, yhteiskunnallisesti asettuvien oikea- ja 
vääräaikaisuuksien sekä elämänkulun epätahtisuuden tarkasteluun. 
Analyysissa on mahdollista yhdistää sosiaalipsykologien Nigel Ed-
leyn ja Margaret Wetherellin mainitsemia rakenteita ja ihmisten ar-
kipäiväistä toimintaa yhdistäviä lähestymistapoja ja koetella, miten 
rakenteet kääntyvät puheen resursseiksi ja miten eri vuorovaikutus-
konteksteissa sekä uusinnetaan että haastetaan ja rikotaan laajem-
pia merkityksiä.48 Kun liikutaan arkipäivän vuorovaikutuksen mik- 
rotason tarkastelusta laajempaan rakenteiden analyysiin, puretaan 
samalla mikro–makro-jakoa ja päästään hedelmällisellä tavalla ana-
lysoimaan kulttuurista tai rakenteellista viivettä49 – toisin sanoen, 
epäsuhtaa koetun, eletyn ja arkisen ja toisaalta rakenteellisten nor-
mien ja yhteiskunnallisesti asetettujen ikärajojen välillä. Esimerk-
kinä tästä toimii se, miten yhteiskunta kulloinkin jäsentää oikea-ai-
kaisen eläköitymisen ja miten ihmiset lähestyessään eläkeikää itse 
punnitsevat, jäsentävät ja tekevät ratkaisuja asian suhteen.

Ikä institutionaalisissa teksteissä ja käytännöissä
Arkivuorovaikutuksen ohella ikä ja elämänkulku ovat erottamaton 
osa instituutioiden toimintalogiikkaa, käytäntöjä, päätöksente-
koa sekä puheessa ja teksteissä rakentuvia jäsennyksiä. Mistä esi-
merkiksi kertoo se, että Suomessa yli 70-vuotiaiden mielipiteitä ei 
useinkaan hyväksytä osaksi laajoja mielipidekyselyjä? Miksi tieteel-
lisessä tutkimuksessa elämänkulun ääripäät – lapset ja vanhukset 
– määritellään lähtökohtaisesti ja automaattisesti haavoittuviksi ja 

46	 Leonard ym. 2018.
47	 Luomanen ym. 2018.
48	 Edley & Wetherell 1997; ks. myös Niska tässä teoksessa; Niska ym. tässä 

teoksessa; Nortio ym. tässä teoksessa; Salonen ym. tässä teoksessa.
49	 Riley 1987.
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erityissuojeluksen alaisiksi?50 Institutionaalisen vuorovaikutustut-
kimuksen kenttä on laaja, joskin ikää osana instituutioiden arkea 
on kenties tutkittu vielä rajallisesti. Tässä tutkimustraditiot on mah-
dollista jakaa kolmeen: etnografiseen, diskursiiviseen ja keskuste-
lunanalyyttiseen. Tutkimuskohteet voivat vaihdella ikäpoliittisten 
tekstien, linjausten ja ikärajojen tarkastelusta työpaikkojen kasvok-
kaisen kahvipöytäkeskustelun sekä käytävillä ja kokoushuoneissa 
tehtävän päätöksenteon analyysiin. Olennaista institutionaalisen, 
samoin kuin arkipuheenkin konstruktionistisessa tarkastelussa on 
itsestään selvän tekeminen vieraaksi ja analysoitavaksi tavalla, joka 
samalla paljastaa vallankäytön sekä iän moninaiset ja hienosyiset to-
dellisuutta jäsentävät logiikat. 

Kysymykset pysyvät samoina tarkastelukontekstin laajetessa: 
–	 Milloin ja miten ikä etualaistuu ja nousee vuorovaikutuksen 

pintaan? 
–	 Milloin ikä tuodaan relevantiksi määreeksi, ja mitä tällä kul-

loinkin aikaansaadaan ja perustellaan? 
–	 Minkälaista ikäjärjestystä, sopivuutta, erityisyyttä tai pois-

sulkemista institutionaaliset puhe- ja tekstikäytännöt tuot-
tavat?

–	 Miten ikä rakentuu ja kirjautuu osaksi institutionaalista 
dokumentaatiota?

Ikä toimii monin tavoin asiakkuuden, ongelman akuuttiuden tai oi-
kean institutionaalisen toimintalinjan määrittäjänä ja perusteluna. 
Seuraava lyhyt katkelma on osa moniammatillisen tiimin vuorovai-
kutusta kokouksessa, jossa tehdään päätöksiä ikääntyneiden asiak-
kaiden oikeudesta hoivakotipaikkaan. 

Okei ensimmäisenä ((sukunimi + etunimi)) (0.8) sivulla mikä kolme 

(3.8) ((monisteiden selailua)) Tämmöne:n (0.8) eh neiti-ihminen 

joka on meille tullu Teukkaan (1.2) heinäkuussa ja…

50	 Luomanen & Nikander 2017; Nikander & Zechner 2006.
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Puhuja on sairaalan sosiaalityöntekijä, joka kuvaa sairaalaan (pseu-
donyymi Teukka) joutunutta iäkästä asiakasta mainitsemalla heti ni-
men jälkeen tämän olevan naimaton ”neiti-ihminen”. Tiimin edessä 
olevan tekstidokumentaation ohella tehty luonnehdinta, hyvin tii-
viissä muodossa, sijoittaa asiakkaan vahvemmin viranomaistoimia 
edellyttäväksi. Naista ei kenties ole viisasta kotiuttaa, sillä hänellä ei, 
tehdyn kategorisoinnin mukaan, ole lapsia eikä kenties laajaa hoiva-
tukiverkkoakaan.51 Vastaavaa ammatillista ja institutionaalista ikäka-
tegorisointia on tarkasteltu muun muassa osana sairaanhoitajien ru-
tiineja, joilla varmistetaan osaston sänkypaikkojen riittävyys määrit-
telemällä ihmisiä kotiutettavan kategoriaan.52 Joanna Latimerin mu-
kaan sairaanhoidollisessa yhteydessä iäkkään ihmisen hoivaanpääsy 
voidaan perustella myös määrittämällä ongelmatilanne leimallisen 
lääketieteelliseksi sosiaalisiin tekijöihin viittaamisen sijaan.53

Tutkiessaan psykiatriseen pakkohoitoon tuomitsemista sosio-
logi James A. Holstein osoitti, miten tuomareiden oma ymmärrys 
ikääntymisestä toimi osaperustana päätöksiä tehtäessä.54 Myös ins-
tituutioissa lisääntynyt paperityö, erilaisten dokumenttien täyttämi-
nen ja käyttäminen ovat osa iälle määrittyvää merkitystä. Kasvatus-
tieteilijät Kirsti Karila ja Maarit Alasuutari esimerkiksi tarkastelevat, 
miten dokumentaatiokäytännöt kuten varhaiskasvatussuunnitelman 
laatiminen rakentuvat hallinnan välineiksi ja miten ne jäsentävät 
varhaiskasvatuksen ammattilaisten ja lasten vanhempien keskinäis-
suhdetta.55 Elämänkulun kategorioita osana asiakastyötä on tarkas-
teltu työvoimatoimiston etu- ja takanäyttämöillä56, osana ”ongel-
malapsen” poikkeavuutta ja psykologisen kehityksen ja kypsyyden 
asteen määrittelyä57, ikääntyneiden potilaiden ageististen terveys-

51	 Nikander 2003, 285.
52	 Latimer 1997.
53	 Latimer 2000.
54	 Holstein 1990.
55	 Karila & Alasuutari 2012.
56	 Mäkitalo 2002.
57	 Hester 1998.
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tulkintojen rakentumista lääkäri–potilas-vuorovaikutuksessa58 sekä 
esimerkiksi myyntityötä matkatoimistossa59 tai vuorovaikutusta 
kampaamossa analysoitaessa60. 

Tarkastelutapa ja käytetyt aineistot vaihtelevat. Sosiologi David 
Silvermanin katsaus etnografisen, etnometodologisen ja diskursiivi-
sen institutionaalista vuorovaikusta koskevan tutkimuksen eroihin 
nostaakin tarkasteluun erilaiset tavat määritellä vuorovaikutuksen 
konteksti.61 Etnografien korostaessa instituutioiden materiaalisen, 
symbolisen ja historiallisen kontekstin ymmärtämistä ja mukaan 
ottamista etnometodologinen keskustelunanalyysi tavallisesti sul-
keistaa laajemman kontekstin tiukan aineistolähtöisen analyysin 
ulkopuolelle.62 Diskurssianalyysin eri versiot sen sijaan sijoittuvat 
eriasteisesti näiden painotusten väliin.63

Mikro- ja makrokontekstin mukaan ottamista koskeva, eri tut-
kimustraditioiden välinen debatti korostaa kenties liiaksi lähesty-
mistapojen eroja ja sivuttaa sen, että keskustelunanalyysikin näkee 
institutionaalisen vuorovaikutuksen vahvan tilanteisena ja että eri-
tyisesti diskurssianalyysissä kertyy ja hyödynnetään myös etnogra-
fisia kenttähavaintoja.64

Kulttuurigerontologinen ikääntymistutkimus
Konstruktionistisen ikääntymistutkimuksen lähestymistapojen, ai-
neistojen ja kysymyksenasetteluiden kirjo laajenee entisestään, kun 
sitä tarkastelee kulttuurigerontologiaan lukeutuvan kirjallisuuden 
kautta. Demografisen, sosiaalisen ja kulttuurisen muutoksen nopeus 
on pakottanut ikääntymistutkimuksen laajentamaan teoreettista vii-
tekehystään ja tarkastelemaan uusia tapoja ikääntyä sekä monipuo-

58	 Coupland & Coupland 1993.
59	 Ylänne-McEwen 1999.
60	 Heinrichsmeier 2019; 2020.
61	 Silverman 1999.
62	 Ks. Stevanovic ym. tässä teoksessa.
63	 Diskurssianalyysin versioista ks. Niska ym. tässä teoksessa; Niska tässä 

teoksessa; Törrönen & Menard tässä teoksessa.
64	 Esim. Heinrichsmeier 2019; vrt. myös Nikander 2008.
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listamaan tarkastelukulmia visuaalisten, virtuaalisten, tilallisten ja 
kirjallisuuden tutkimusmenetelmien suuntaan. 

Ikääntymistutkijoiden Julia Twiggin ja Wendy Martinin mukaan 
kulttuurinen käänne rakentuu kahdesta elementistä: teoreettis-epis-
temologisesta ja sosiohistoriallisesta.65 Ensin mainittu viittaa tässä 
luvussa jo keskusteltuun jälkimoderniin ja jälkistrukturalistiseen 
teoretisointiin66, joka siirsi tarkastelun rakenteesta ja suurista kerto-
muksista myös toimijuuteen, subjektiviteetin rakentumiseen ja mer-
kitysten tarkasteluun. Esimerkiksi feministiset ja queer-teoriat ovat 
huojuttaneet ja purkaneet aiempia iän määritelmiä ja korostaneet 
iän samoin kuin sukupuolen ja seksuaalisuuden moninaisuutta ja 
kulttuurista määrittymistä.67 Sosiohistoriallisen kulttuurigerontolo-
gian syntyjuuri viittaa puolestaan aiemmin mainittuun kulutusyh-
teiskuntaan siirtymiseen, jossa ikääntymistä kehystävien kulttuuris-
ten ilmiöiden ja tuotteiden sekä elämäntapojen ja -tilojen tarkastelu 
korostuu.

Humanistista ja yhteiskuntatieteellistä tutkimusta yhdistävä 
kulttuurigerontologia on avannut hengästyttävän määrän uusia ku-
vakulmia ikääntymisen sosiaaliseen rakentumiseen. Ikääntymistä 
tarkastellaan osana kirjallisuuden, teatterin, elokuvan, musiikin ja 
taiteen merkitysjäsennyksiä, ruumiillisuuden, hiusmuodin tai pu-
keutumisen kautta tai osana tilaa ja paikkaa, kuten rakennettuun 
ympäristöön, matkustamiseen tai kotiin liitettyjä merkityksiä. Ruu-
miin, ikääntymisen ja kehonhallinnan moraalinen imperatiivi ja 
ikääntymisen häivyttäminen, anti-ageing tuoteteollisuus68, nuorek-
kuuden pakkopaita69 sekä ikääntymisen sukupuolittuneisuuden ja 
kulttuuristen representaatioiden moninaisuus ovat kaikki kulttuuri-
gerontologisen teoreettisen ja empiirisen tutkimuksen ydintä70. Iän 
kulttuurinen analyysi valottaa myös paikallisten elämäntyylien ku-

65	 Twigg & Martin 2015b.
66	 Ks. myös Niska ym. tässä teoksessa.
67	 Ks. Salonen ym. tässä teoksessa.
68	 Katz S. 2005.
69	 Gullette 2004.
70	 Esim. Featherstone & Wernick 1995.
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ten eläkeläisyhteisöjen arkea tai puutarhanhoidon merkitystä sekä 
erittelee isovanhemmuudelle, kulutukselle ja ikääntyneille kohdis-
tettujen ”harmaiden” tuotemarkkinoiden, mainosten, mediatuot-
teiden71 tai palvelujen merkityksiä osana ikääntymisen kulttuurista 
ja taloudellista kokonaiskuvaa. Lopulta laajetessaan ikääntymisen 
globaaleihin ja paikallisiin eroihin kulttuurigerontologia sivuaa jo 
vallan, taloudellisen epätasa-arvoisuuden ja luokkaistuneen todel-
lisuuden tutkimusta.72 Samalla kiinnostuksen kohteeksi nousee ra-
kenteellisten tekijöiden ja yksilön toimijuuden dynamiikka eriarvoi-
suuden korostuessa ikääntymisen myötä.73

Yhteenveto
Tämän luvun tavoitteena on ollut konstruktionistisen ikääntymis-
tutkimuksen syntymisen ja tutkimustraditioiden esittely ja arvi-
ointi. Etenimme ikäidentiteetin ja iän institutionaalisia merkityksiä 
erittelevästä tutkimuksesta kenties laajimman sateenvarjonimittä-
jän, kulttuurisen ikätutkimuksen tai kulttuurigerontologian, esitte-
lyyn. Esiteltyjen tutkimustraditioiden väliset raja-aidat ovat tässä, 
kuten aina, liukuvia, ja yksittäinen empiirinen tutkimus voitaisiin 
joskus sijoittaa useampaan niistä. 

Lähestymistavalla on myös kriitikkonsa. Esimerkiksi sosiologit 
Gunhild O. Hagestad ja Dale Dannefer näkevät luvussa kuvatut tut-
kimukset todisteena ikääntymistutkimuksen lisääntyvästä mikrois-
tumisesta (engl. microfication). Tällä he viittaavat makrotason sosiaa-
lisen koheesion, konfliktien sekä laajemman rakenteiden, normien 
ja arvojen kautta tapahtuvan tarkastelun puutteeseen ja syyttävät 
kulttuuristen merkitysten, mikrovuorovaikutuksen ja yksilön toi-
minnan dynamiikkaa tarkastelevan tutkimuksen ”empirististä pö-
lypilveä” teoriaköyhyydestä.74 Myös kulttuurigerontologiaa on syy-
tetty kaiken palauttamisesta diskurssiksi, yhä pienempiin ilmiöihin 

71	 Esim. Fealy ym. 2012; Ylänne 2012.
72	 Esim. Formosa & Higgs 2013.
73	 Esim. Ferraro & Shippee 2009.
74	 Hagestad & Dannefer 2001.
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keskittymisestä sekä samalla suuremman kuvan kadottamisesta.75 
Tulevaisuudessa konstruktionistisen ikääntymistutkimuksen haaste 
on lisätä iän tarkastelua erilaisissa intersektionaalisissa risteymissä.76 
Iän ja sukupuolen77 rinnalle tulisi nostaa ikääntymisen kokemusta ja 
todellisuutta yhtä lailla kehystäviä tekijöitä, kuten etnisyys, luokka 
tai seksuaalinen suuntautuminen.

Myös puhe elämänkulun globaalimaantieteestä haastaa ikää ja 
elämänkulkua koskevaa teoretisointia ja tuo esille paitsi käytössä 
olevien menetelmien ja tutkimusasetelmien myös teoreettisen liki-
näköisyyden. Sosiologi Dale Danneferin mukaan globaali ikäänty-
mistä ja elämänkulkua koskeva moninaisuus haastaa ikääntymisen 
tutkimuskirjallisuudessa esiintyvät yleistykset, oletukset ja itses-
täänselvyydet.78 Sukupuolesta ja ikääntymisestä länsimaisessa tut-
kimuksessa piirtyvä kuva rikkoutuu viimeistään poikkikulttuurisiin 
aineistoihin ja tarkasteluihin liikuttaessa, ja pitkälti angloamerikka-
lainen ”valkopesty” empiria ja teorianmuodostus ovat selittämisky-
vyltään yhä rajallisempia, mitä kauemmaksi länsimaisesta ikäänty-
mistodellisuudesta liikutaan. 

Toinen kiintoisa haaste ikääntymisen tutkimukselle on ruu-
miillisuuden ja ajallisuuden huomioiminen. Ensin mainittu saakin 
lisääntyvää huomiota kulttuurigerontologisessa kirjallisuudessa.79 
Ajassa tapahtuvaa muutosta puolestaan on mahdollista lähestyä esi-
merkiksi laadullista seuranta-asetelmaa hyödyntäen, jolloin yhteis-
kunnallinen ja henkilökohtainen aika yhdistyvät ja samoja yksilöitä 
ja yhteisöjä seurataan tietyin aikavälein, tyypillisesti yhdistämällä 
haastatteluja ja etnografista otetta.80 Seuraamalla tavallisten ihmis-
ten elämää voimme ymmärtää paremmin, miten yhteiskunnalliset 
ikäkäytännöt ja yksilöiden ikäkokemukset vastaavat toisiaan ja ra-
kentuvat suhteessa aikaan.

75	 Rojek & Turner 2000.
76	 Krekula ym. 2018.
77	 Esim. Ojala, Pietilä & Nikander 2016; Ojala ym. 2016.
78	 Dannefer 2003, 650.
79	 Twigg & Martin 2015a; ks. myös Wiggins ym. 2020.
80	 McLeod & Thomson 2009; Neale 2019.
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Yhteiskuntien ikääntyminen ei ilmiönä ole häviämässä mihin-
kään. Vanhuuteen liitetyt, usein negatiiviset mielikuvat saattavat 
huomaamatta laajeta kuvaamaan koko vanhuuden elämänvaihetta 
ja siten kangistaa ihmisten suhtautumistapoja paitsi ikääntymiseen 
yleensä myös yksilöiden omaan tulevaisuuteen.81 Homogeeniset 
oletukset minkä tahansa ikäryhmän jäsenistä samanlaisina johta-
vat ennakkoluuloihin, stereotypioihin ja ikäsyrjintään. Esimerkiksi 
vuonna 2019 puhjenneen koronapandemian alkumetreillä monet 
maat maailmanlaajuisesti ottivat käyttöön erilaisia ikäsidonnaisia 
käytäntöjä ja ohjeistuksia, joilla muun muassa luokiteltiin riskiryh-
mäläisiä, evättiin pääsyä terveyspalveluihin tai asetettiin karantee-
niin pelkän iän perusteella.82 Kulttuurinen ikäjärjestys sekä krono-
normatiiviset ja moraaliset oikein- ja väärintoimimisen arkisäännöt 
ajankohtaistuivat ja muuttivat tietyn iän ylittäneet erityisen suojel-
tavaksi erityisryhmäksi. 

Ikääntymisprosessin monipuolinen ymmärtäminen ja sosiaali-
poliittinen päätöksentekotyö tarvitsevat jatkossakin elämänkulun 
muutoksia ja polkuja yleisesti kuvaavan numerotiedon rinnalle 
myös hienosyisempiä lähestymistapoja ja ikäsiirtymien dynamiikan 
tavoittavia menetelmiä. Iän ja elämänkulun moninaisten, muuttu-
vien ja ristiriitaisten merkitysten tutkimuksellinen uudelleenarti-
kulointi jatkuu, ja tässä konstruktionistisesti virittyneellä tutkimuk-
sella on selvä rooli.

81	 Lumme-Sandt ym. 2020, 359.
82	 Previtali ym. 2020.
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•	 Konstruktionistinen tutkimus on siirtänyt iän neutraa-
lista taustamuuttujasta konstruktioksi, joka rakentuu 
ja jota tarkastellaan vuorovaikutuksessa, kulttuurisissa 
prosesseissa, institutionaalisissa ja arkisissa kohtaami-
sissa.

•	 Se on laventanut ikääntymistutkimuksen metodolo-
gista ja käsitteellistä välineistöä visuaalisten, materiaa-
listen, tilallisten ja paikallisten kulttuurien ja käytäntö-
jen tarkasteluun.

•	 Konstruktionistinen tutkimus mahdollistaa myös mik- 
ro- ja makrotason tarkastelujen yhdistämisen ja näiden 
välisen suhteen artikuloinnin.
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